
 

 
Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Fax 06/48024289 – Faxmail 06/50516107 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec: dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 
Roma, data e protocollo come da 
segnatura 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
del servizio di pubblicità legale sui quotidiani, ai sensi dell’art. 73 comma 4 del D. lgs 50/2017 
e del Decreto attuativo del MIT 02/12/2016, del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione 
relativi alla procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per 
l’affidamento del servizio biennale di manutenzione delle aree a verde dei compendi 
demaniali siti nel Comune di Roma in conformità ai criteri ambientali minimi di cui al D.M. 
13 marzo 2020. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ROMA CAPITALE 

visti i poteri attribuiti al Direttore della Direzione Roma Capitale dall’art. 6, comma 3, del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal 
Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con 
condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito 
internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente” il 17 dicembre 2021, e 
comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, nonché dagli artt. 2 e 4 
della determina n. 106 del 14 luglio 2023, prot. n. 2023/17478/DIR, e dalla comunicazione 
organizzativa n. 34/2023 del 14/06/2023; 

PREMESSO CHE: 

- al fine di prevenire il rischio incendio e a garantirne la funzionalità, la sicurezza, l’igiene, 
la fruibilità ed il decoro, si rende necessario avviare la procedura di affidamento del 
servizio di manutenzione delle aree a verde di pertinenza di n. 26 compendi di proprietà 
dello Stato siti nel Comune di Roma;  

- con nota prot. n. 8554 del 28/07/2023, sono stati nominati, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.15, D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto, Ing. Paola Abbruzzese, 
e il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Geom. Alessandro Fioroni, e al contempo 
sono state individuate le figure del “Team di progetto”, tra cui la dott.ssa Beatrice Leoni, 
incaricata per la “Predisposizione e il controllo delle procedure di bando e di esecuzione 
del contratto”, con riguardo, tra l’altro, delle attività relative all’adempimento degli obblighi 
in materia di pubblicità e trasparenza; 

- determina a contrarre prot. n. 8816 del 03/08/2023 è stata indetta la procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 71 Dlgs.36/2016, da espletarsi tramite piattaforma in modalità ASP di 
Consip S.p.A., per l’affidamento del Servizio biennale di manutenzione delle aree a verde 
dei compendi demaniali siti nel Comune di Roma in conformità ai criteri ambientali minimi 
di cui al D.M. 13 marzo 2020; 

DEMANIO.AGDRC.REGISTRO 
UFFICIALE.0008867.04-08-2023.U



 

 
2 

 

- che l’importo posto a base di gara è quantificato in complessivi € 1.718.307,84 (un 
milionesettecentodiciottomilatrecentosette/84), inclusi i costi della manodopera non 
soggetti a ribasso pari a complessivi € 556.990,20 (euro 
cinquecentocinquantaseimilanovecentonovanta/20) e gli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 17.178,50 (diciassettemilacentosettantotto/50), e che 
puntualmente è così ripartito per i singoli lotti: Lotto 1: € 315.304,61; Lotto 2: € 251.171,06 
e Lotto 3: € 1.151.832,17; 

- in considerazione di quanto previsto dall’art. 225, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, secondo 
cui “fino al 31 dicembre 2023 trovano applicazione le disposizioni di cui agli articoli 70, 
72, 73, 127, comma 2, 129, comma 4 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti adottato in attuazione dell’articolo 73, comma 4 del medesimo codice di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016. Le spese per la pubblicazione 
obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di 60 sessanta giorni dall'aggiudicazione”, occorre 
procedere alla pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
e su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 a maggiore diffusione locale; 

- il comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 “Legge di Bilancio 2019”, impone 
l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione solo per importi 
pari o superiori a € 5.000,00; 

- l’incaricata per la predisposizione e il controllo delle procedure di bando e di esecuzione 
del contratto ha quindi avviato una indagine di mercato, selezionando, in considerazione 
della diffusione territoriale e delle tirature, n. 7 società concessionarie di pubblicità su 
testate nazionali e locali a maggior diffusione, e precisamente: la “A. Manzoni & C. 
S.p.A.”, “CAIRORCS MEDIA S.p.A.”, “PIEMME S.p.A.”, “Il Sole 24 Ore S.p.A”., la 
“Lexmedia S.r.l.”, la “EFFEMMETI S.r.l.” e la “Associazione Comunicando, alle quali ha 
richiesto il preventivo per la pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di 
aggiudicazione del servizio di pubblicità legale in epigrafe; 

- sono pervenuti i preventivi dei seguenti operatori, depositati agli atti di questa Direzione 
Territoriale: 

1. Il Sole 24 Ore S.p.A. per la pubblicazione degli estratti del bando di gara e dell’avviso 
di aggiudicazione su “Il Sole 24 Ore” testata nazionale, su “Libero” testata nazionale, 
e su “Il Tempo” edizione locale (Roma); 

2. PIEMME S.p.A. per la pubblicazione degli estratti del bando di gara e dell’avviso di 
aggiudicazione su “Il Messaggero” e su “Il Mattino” in abbinata su testata nazionale e 
locale (Roma); 

3. Gruppo editoriale EFFEMMETI S.r.l. per la pubblicazione dell’estratto del bando di 
gara e dell’avviso di aggiudicazione su “La Notizia”, “Gazzetta aste e appali pubblici”, 
“Il Giornale Centro sud” e “Il Corriere dello sport” ediz. Roma Lazio; 

4. CAIRORCS Media S.p.A. per la pubblicazione degli estratti del bando di gara e 
dell’avviso di aggiudicazione sul “Corriere della Sera” edizione nazionale, la “Gazzetta 
dello Sport” edizione nazionale, e sul “Corriere della Sera” edizione locale (Roma); 



 

 
3 

 

5. Lexmedia S.r.l. per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara e dell’avviso di 
aggiudicazione su “Il Sole 24 ore” edizione nazionale, “Il Giornale” edizione nazionale 
e “Il Giornale Centro sud” edizione locale, “Il Messaggero” edizione nazionale ed 
edizione locale, “Il Tempo” edizione locale; 

6. “A. Manzoni & C. S.p.A.” per la pubblicazione degli estratti del bando di gara e 
dell’avviso di aggiudicazione su “La Repubblica” edizione nazionale e “La Stampa” 
edizione nazionale, in abbinata su “La Repubblica” edizione locale (Roma) e “Metro” 
edizione locale (Roma); 

7. “Associazione Comunicando”, per la pubblicazione degli estratti del bando di gara e 
dell’avviso di aggiudicazione su “La Verità” edizione nazionale, “Il Messaggero” 
edizione nazionale e su “La Gazzetta dello Sport” ed. Lazio e “Il Corriere dello Sport” 
ed. Lazio; 

- la Stazione Appaltante, anche nel rispetto del principio di rotazione ed in relazione alla 
diffusione nazionale, ha ritenuto più conveniente il seguente preventivo:  

- per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara: 

1) “Lexmedia S.r.l.” per l’importo pari a € 483,00 (euro quattrocentottantatre/00), oltre 
I.V.A., in abbinata su “Il Messaggero” edizione nazionale e su “Il Messaggero” 
edizione locale Lazio-Roma e per l’importo pari a € 484,00 (euro 
quattocentottantaquattro/00), oltre I.V.A., in abbinata su “Il Giornale” edizione 
nazionale ed “Il Tempo” edizione locale Roma, per un importo complessivo di € 
967,00 (euro novecentosessantasette/00); 

- per la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione: 

2) “Lexmedia S.r.l.” per l’importo pari a € 483,00 (euro quattrocentottantatre/00), oltre 
I.V.A., in abbinata su “Il Messaggero” edizione nazionale e su “Il Messaggero” 
edizione locale Lazio-Roma e per l’importo pari a € 424,00 (euro 
quattocentoventiquattro/00), oltre I.V.A., su “Il Giornale” edizione nazionale e “Il 
Giornale Centro Sud”, per un importo complessivo di € 907,00 (euro 
novecentosette/00); 

- si è inoltre proceduto alla compilazione sulla piattaforma informatica dell’istituto 
Poligrafico Zecca dello Stato della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana l’inserzione 
relativa al bando di gara della procedura aperta in oggetto, il cui costo è stato quantificato 
in € 1.416,55 (euro millequattrocentosedici/55), oltre IVA; 

- all’esito delle operazioni di gara la Stazione Appaltante pubblicherà tramite la suddetta 
piattaforma anche l’avviso di aggiudicazione della procedura aperta in oggetto, per un 
importo da quantificarsi, il cui ammontare non potrà superare quello della pubblicazione 
del bando di gara;  

- stante quanto previsto dall’art. 225, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 73 
comma 4 del D. lgs 50/2017 e del Decreto attuativo del MIT 02/12/2016, le spese di 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani edizione 
nazionale e locale, il cui importo è al momento quantificabile in € 3.290,55 (euro 
tremiladuecentonovanta/55), oltre IVA, a cui dovrà aggiungersi l’importo di pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’avviso di aggiudicazione della 
procedura aperta in oggetto, dovranno essere rimborsate dall’aggiudicatario della 
medesima procedura, entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 



 

 
4 

 

DETERMINA 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, del servizio di pubblicità legale sui quotidiani, ai sensi dell’art. 73 comma 4 del 
D. lgs 50/2017 e del Decreto attuativo del MIT 02/12/2016, del bando di gara e dell’avviso 
di aggiudicazione relativi alla procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, per l’affidamento del servizio biennale di manutenzione delle aree a verde dei 
compendi demaniali siti nel Comune di Roma in conformità ai criteri ambientali minimi di 
cui al D.M. 13 marzo 2020 a favore della società Lexmedia S.r.l.; 

- di quantificare l’importo complessivo dell’affidamento alla società Lexmedia S.r.l. in € 
1.874,00 (euro milleottocentosettantaquattro/00) oltre I.V.A., per la pubblicazione 
dell’estratto del bando di gara in abbinata su “Il Messaggero” edizione nazionale e su “Il 
Messaggero” edizione locale Lazio-Roma e su “Il Giornale” edizione nazionale ed “Il 
Tempo” edizione locale Roma e dell’avviso di aggiudicazione di gara su “Il Messaggero” 
edizione nazionale e su “Il Messaggero” edizione locale Lazio-Roma e su “Il Giornale” 
edizione nazionale e “Il Giornale Centro Sud”; 

- di procedere alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 
bando di gara della procedura aperta in oggetto, per un importo di 1.416,55 (euro 
millequattrocentosedici/55), oltre IVA; 

- di procedere alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
dell’avviso di aggiudicazione della procedura aperta in oggetto per un importo da 
quantificarsi all’esito della procedura, e comunque non superiore a quello della 
pubblicazione del bando di gara; 

- di dare atto che le spese di pubblicazione in oggetto verranno anticipate da questa 
Direzione Territoriale, successivamente i costi saranno a carico dell’aggiudicatario, 
secondo quanto disposto dall’art. 225, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito internet dell’Agenzia del 
Demanio, nella sezione “Amministrazione trasparente”.      
  

                  firmato digitalmente 

      Il Direttore 
      Dario Di Girolamo 

 
 

 

DI GIROLAMO DARIO
2023.08.04 14:04:43

CN=DI GIROLAMO DARIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


